
 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 297                                      DATA 04/07/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 61                  DEL 04/07/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: NEXT GENERATIONE EU- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 ""DATI E 

INTEROPERABILITA'" MISSIONE 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 

DATI"- CUP D51F22006050006- CIG. N. 99167698A8           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: NEXT GENERATIONE EU- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 ""DATI E 

INTEROPERABILITA'" MISSIONE 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 

DATI"- CUP D51F22006050006- CIG. N. 99167698A8       

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- G.C. N. 2 del 09/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 (IN ESERCIZIO 

PROVVISORIO). 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 (c.d. nuovo Codice Appalti) che prevede alla lettera b) 

l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36 del 31.03.2023, nel quale è stabilito che è comunque 

consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro; 

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato, da ultimo, dall’art. 1, c. 130, della 

L. 145/2018, nel quale è stabilito che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

5.000 euro le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, del D.Lgs. 165/2001, non sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, c. 1, del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

Visti altresì: 

- l’art. 18, comma 1 del decreto legislativo n. 36 del 2023 il quale prevede che il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera 

b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile 



 

informatico oppure mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata oppure per gli 

affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato; 

- l’art. 18, comma 10 del decreto legislativo n. 36 del 2023 il quale prevede che con la tabella di 

cui all'allegato I.4 al codice è individuato il valore dell'imposta di bollo che l'appaltatore assolve 

una tantum al momento della stipula del contratto e in proporzione al valore dello stesso; 

- la Tabella A dell’allegato I.4 al decreto legislativo n. 36 del 2023 che indica quale fascia di 

esenzione dall'imposta di bollo gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale- ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di domanda per il 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA 

DIGITALE NAZIONALE DATI” in cui si specifica che: 

 “La piattaforma deve consentire alle agenzie di: 

a. pubblicare le rispettive interfacce per programmi applicativi (API) sul catalogo API della 

piattaforma; 

b. redigere e firmare accordi sull'interoperabilità digitale attraverso la piattaforma; 

c. autenticare e autorizzare l'accesso alle API utilizzando le funzionalità della piattaforma; 

d. convalidare e valutare la conformità al quadro nazionale in materia di interoperabilità;”; 

 

PRESO ATTO che in data 27/10/2022 è stata inviata la domanda di finanziamento 

Servizi Stato dell’attività “Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati- Comuni (Ottobre 2022) PNRR M1C1 Investimento 1.3 

“Dati e interoperabilità”  finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU - per un importo pari ad € 10.172,00 per l’integrazione piattaforma PDND ed 

erogazione API 1; 

 

VISTO il Decreto di Approvazione n. 152 - 1 / 2022 – PNRR avente oggetto “DECRETO 

DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO 

PUBBLICO “AVVISO MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" 

COMUNI OTTOBRE 2022” FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 20/10/2022 al 14/12/2022” per 

€ 10.172,00; 

 

DATO ATTO che il Soggetto Attuatore deve garantire: 

“a. […] l’adozione di adeguate misure per garantire il rispetto del principio di sana gestione 

finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 

e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 

conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono 

stati indebitamente assegnati, nonché il rispetto del divieto del doppio finanziamento di cui 

all’art. 9 del medesimo regolamento; 

b. […] il possesso della capacità operativa e amministrativa necessaria per la realizzazione del 

progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di milestone e target di cui all’art.1 del 

presente Avviso”; 

 

PRESO ATTO che in data 23/03/2023 si è provveduto ad aderire alla piattaforma Digitale 

Nazionale Dati firmando l’Accordo di adesione, approvata con nota Prot. n. 3331 del 

27/03/2023;  

 

DATO ATTO che per la realizzazione e il raggiungimento dell’obiettivo occorre incaricare 

la ditta fornitrice dei gestionali delle banche dati API da inserire in piattaforma; 



 

 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta Siscom SpA, prot. n. 4928 del 08/05/2023, per 

l’acquisto del modulo di interfacciamento dati PDNDinterface con piattaforma nazionale 

PDND per un importo pari ad € 4.800,00 oltre IVA (= € 5.856,00); 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N    

99167698A8; 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

DATO ATTO che, la fornitura/servizio prevede una gestione di dati personali, verrà 

richiesto al fornitore di sottoscrivere l’apposito accordo per la gestione e il trattamento degli 

stessi; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n. 102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) DI AFFIDARE alla ditta Siscom SpA di Cervere la fornitura del software PDNDInterface 

per l’interfacciamento dati del software gestionale con la piattaforma nazionale PDND per la 

realizzazione del PNRR di cui l’Avviso pubblico per la presentazione di domanda per il piano 

nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 – investimento 1.3 “dati e 

interoperabilità” misura 1.3.1 “piattaforma digitale nazionale dati”, CUP D51F22006050006- 

CIG. N. 99167698A8 per un importo pari a € 5.856,00 IVA inclusa;  

 

3) DI IMPEGNARE imputando la somma di € 5.856,00 IVA inclusa (€ 4.800,00 oltre IVA) al 

cap. 6470/14/2 cod 01.08.2 Miss 01 Prog 08 “PNRR-missione 1-componente 1-investimento 

1.3- dati e interoperabilità- missione 1.3.1- piattaforma digitale nazionale dati-comuni-C.U.P. 

D51F22006050006” del bilancio 2023 disponibile; 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

99167698A8 2023 408 01082 6470 14 2 U.2.02.03

.02.002 

5.856,00 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 



 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


